SECTIO I

29. [*De universali vocatione ad sanctitatem*]. Perfectio sanctitatis, per mandatum caritatis prosequenda, omnibus patet, et eadem sanctitas quibuscumque statibus et ordinibus proponitur.

30. [*De multiforimi unius sanctitatis exercitio*]. Non omnes sanctitatem eodem modo prosequuntur. Inter diversas categorias Concilium imprimis memorat utriusque cleri *sacerdotes*, ministros inferiores, necnon laicos qui servitio apostolatus plene manciantur; qui omnes suo modo de missione et gratia Episcopi participant, seque etiam per exercitium sui muneris sanctificant. Deinde speciatim agit de sanctitate *coniugum et parentum* christianorum. Denique *universis* progressum in sanctitate commendat ad gloriam SS. Trinitatis et manifestationem mysterii Ecclesiae.

31. [*De mediis ad sanctitatem et consiliis evangelicis*]. Praeter mandatum caritatis, quae omnes virtutes continet, exstant in Evangelio consilia, quae ad perfectionem caritatis ordinantur. Inter quae paupertas, sacra virginitas et oboedientia ab Ecclesia extolluntur. Non omnes christiani ad

eorum praxim effectivam vocantur, sed omnes eo tendere debent, ut per usum temporalium rerum a caritate non retardentur. Gaudet autem Ecclesia, plures fuisse inde ab initio fideles, qui se praxi consiliorum dedicaverunt.

[30]

SECTIO II

32. [*De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito*]. Pro illis qui ad effectivam praxim consiliorum vocantur, institutus est in Ecclesia « status perfectionis acquirendae », sapientibus legibus sancitus; ad quem tum clerici tum laici ingredi possunt. In sequentibus ex professo de illis agitur.

33. [*De momento statuum perfectionis*]. Imprimis habent in Ecclesia valorem *signi*, scilicet caritatis transcendentis et eschatologicae atque expressioris imitationis Christi per ipsum statum vitae. In illo pretioso *fructu Spiritus Sancti* advertitur insigne *beneficium pro Ecclesia* et ex eo oritur *officium apostolicum* sedulo exercendum.

34. [*Sub auctoritate Ecclesiae*]. Ad auctoritatem Ecclesiae spectat regulas pro statibus perfectionis approbare et determinare. Si quando sodales ab auctoritate localis Ordinarii eximuntur, in opere tamen apostolico cum eo concorditer cooperari debent.

35. [*De aestimatione status religiosi*]. Magis aestimanda est consecratio perpetua quam temporanea. In omni casu professio religiosa de se non minuit, sed promovet christianam personalitatem.

36. [*Conclusio*]. In fine Concilium vitam religiosorum laudat, et omnes christifideles in quacumque vocatione sanctitatem prosequendam commendat.

2 – EMENDATIONES

A CONCILII PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE
SUPER SCHEMA CONSTITUTIONIS DOGMATICAE
DE ECCLESIA *

PARS I

Hic fasciculus Patribus distributus est die 29 septembris 1963, in secunda sessione publica.

- 1 – De titulo Constitutionis: dicatur « De Ecclesia *Christi* », de hac enim, non de aliis loquimur (CARLI, Ep. Signin.).

N. 1. [*Introductio*]

- 2 – l. 1: Magis placeret citatio patristica: « Lux gentibus cum venerit Christus et sospitandis hominibus salutare lumen affulserit » [S. CYPR., *De unit. Eccl.*, c. 1] (CARLI).
- 3 – l. 3: Omittenda verba: « in caligine huius saeculi viventes » (CARLI).
- 4 – *ibid.*: Sufficit scribere: « in hoc saeculo viventes » (Card. RICHARD, Archiep. Burdigalen.).
- 5 – *ibid.*: Loco: « in caligine », dicatur: « in umbra » (WELYKYJ, O.S.B.M., Protoarchim.).
- 6 – l. 6: Dicatur: « signum visibile et instrumentum » (CARLI).
- 7 – l. 10: Dicatur: « illamque », loco: « illudque » (Patres Conciliares linguae germanicae et Conferentia Episcoporum Scandinava).
- 8 – l. 10-11: Omittatur: « sermone menti hodiernae accommodato » (CARLI; JANSSENS, Praep. Gen. S. I.).
- 9 – l. 15: Dicatur: « plenam etiam unitatem supernaturalem in Christo » (CARLI).

* Textus integri, a Patribus ad Concilii secretariam generalem missi, referuntur in *Appendice*, pp. 605 ss.

- 10 – *ibid.*: Addatur: « Et praesertim illi omnes, qui toto orbe terrarum dira paupertate premuntur, necnon illae laboriosae classes, quarum vitae condiciones hanc ipsam in Christo unitatem et religiosam praxim tam difficilem reddunt, se in caritate Christi et Ecclesiae eximiam partem habere sciant » (Tredécim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).

CAP. I

DE ECCLESIAE MYSTERIO

- 11 – Titulus capituli: Magis placeret: « DE ECCLESIAE NATURA AC MISSIONE » (CARLI).

N. 2. [*Aeterni Patris de universali salute consilium*]

- 12 – l. 16-21: Dicatur: « Deus, cum Amor sit aeternus, homines elegit omnes in Christo ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, eosque praedestinavit in adoptionem filiorum per Iesum Christum [Eph. 1, 4 ss.]. Quapropter etiam in Adamo lapsos non dereliquit, semper eis auxilia praebens in Christo Redemptore, qui est imago ... » (WEBER, Archiep.-Ep. Argentinens.).
- 13 – *ibid.*: Dicatur: « Aeternus Pater, qui “ elegit nos in Christo ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate ” et “ praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum ” [Eph. 1, 4-5], liberrimo... » (ELCHINGER, Ep. tit. Antandrin.).
- 14 – l. 19: Dicatur: « elevavit », loco: « elevare decrevit » (CARLI).
- 15 – *ibid.*: Dicatur: « ... eosque miserrime lapsos et mortuos in Adamo... » (EVANGELISTI, Archiep.-Ep. Meeruten.).
- 16 – l. 20-21: Dicatur: « intuitu meritorum Christi, futuri Redemptoris » (CARLI).
- 17 – l. 22: Dicatur: « ... [Col. 1, 15]. Ita Deus in Christo familiam filiorum suorum iam ab initiis generis humani lapsi congregare coepit. Haec congregatio... » (Tredécim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).

- 18 – *ibid.*: « Hinc semper existebat etiam arcana congregatio iustorum, quae a sanctis Patribus Ecclesia universalis vocatur quaeque ab Abel iusto usque ad ultimum electum colligitur » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 19 – *ibid.*: « Omnes homines in iustitia viventes a sanctis Patribus nomine “ universalis Ecclesiae ” appellantur, quae ab Adam iusto usque ad ultimum electum colligitur » (CARLI).
- 20 – *ibid.*: Dicatur: « redemptorum », loco: « iustorum » (WELYKYJ).
- 21 – l. 24: Addantur sequentia vel similia verba: « ... colligitur. Postea in Abraham Deus populum sibi elegit, ut in semine eius benedicerentur omnes generationes terrae [cf. Gen. 12, 3], et e longinquo via Evangelio praepararetur » (CONWAY, Ep. tit. Neven.).
- 22 – l. 25: Forsan melius: « misit », loco: « praedestinavit » (WELYKYJ).
- 23 – *ibid.*: Dicatur: « ut de populo a Deo peculiariter electo » (CARLI).
- 24 – l. 26: Dicatur: « sua morte et resurrectione redimeret » (BAUDOUX, Archiep. S. Bonifacii).
- 25 – *ibid.*: Dicatur: « ... secundum carnem natus, omnes sua morte redimeret, et secundum Spiritum sanctificationis a mortuis resuscitatus [Rom. 1, 4], fratres suos in filios Patris sui constitueret [cf. Io. 20, 17], eosque... » (WEBER).
- 26 – l. 27: Post « eosque », addatur: « redemptione sua reapse peracta » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 27 – l. 27-28: Nonne melius diceretur: « non tantum singulatim sanctificaret », omissis verbis: « quavis mutua connexione seclusa »? (JANSSENS).
- 28 – p. 8, l. 1: Dicatur: « ... sub Se tamquam sub uno Capite... » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).
- 29 – *ibid.*: Dicatur: « sub se tamquam uno omnium Capite » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 30 – l. 2: Dicatur: « ... iam ab origine humani generis mirabiliter praefigurata ac iam inchoata » (Episcopi Provinciarum Aquensis et Avenionensis et dioec. Massiliensis).

- 31 – l. 1-4: Dicatur: « Haec sancta Ecclesia ab origine in toto humano genere ad salutem vocato praeparata, in electione veteris populi praeformata, in novissimis temporibus est manifestata » (WEBER).
- 32 – l. 2: Omittantur verba: « iam ab origine humani generis praefigurata » (WELYKYJ).
- 33 – l. 3-4: Proponitur: « ubi venit plenitudo temporis » [Gal. 4, 4], loco: « in novissimis temporibus » (CARLI).
- 34 – l. 4: Forsan melius: « constituta », loco: « manifestata » (KROL, Archiep. Philadelphien.).

N. 3. [De missione Filii]

- 35 – l. 6: Addatur: « ... faceret [cf. 1 Tim. 1, 15] et “ adoptionem filiorum ” eis praestaret [Gal. 4, 5], atque filios Dei, qui... » (ELCHINGER).
- 36 – l. 15: Addatur: « ... Ecclesia Dei nuncupatur, quam Pater benignus semper et efficaciter “ vocat ” [1 Thess. 2, 12], et Ecclesia Christi, quippe quam... » (ELCHINGER).
- 37 – l. 16: Post « Act. 20, 28 », addatur: « ac dextera Dei exaltatus [cf. Act. 2, 32-36] » (BAUDOUX).
- 38 – *ibid.*: Addatur: « ... acquisivit [cf. Act. 20, 28], eamque sibi in corpore suo glorificato uniens, suo replevit Spiritu, aptisque... » (WEBER).
- 39 – *ibid.*: Dicatur: « Sancto Spiritu », loco: « suo Spiritu » (WELYKYJ).
- 40 – l. 17: Proponitur: « .. aptisque mediis sanctificationis et visibilis seu socialis unionis... » (CARLI).
- 41 – l. 18: Proponitur: « ... super Petrum in primatu et etiam super Apostolos sub primatu aedificans » (Card. SIRI, Archiep. Ianuen.).
- 42 – *ibid.*: Dicatur: « super Apostolos Petro duce aedificans » (BAUDOUX).
- 43 – *ibid.*: Omittantur verba: « et Apostolos » (CARLI).
- 44 – *ibid.*: Dicatur: « societas », loco: « congregatio » (CARLI).
- 45 – l. 18-22: Dicatur: « Congregatio eorum, qui in Iesum salutis auctorem et pacis ac unitatis principem [sic! cf. Hebr. 2, 10]

- credunt, ab eo convocata et legitime constituta, est eius Ecclesia ad hoc nata ut sit pro universis... » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).
- 46 – *ibid.*: Post « unitatis », addatur: « per Spiritum Sanctum » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 47 – l. 19: Dicatur: « Congregatio eorum qui, sub ductu legitimum pastorum, in Iesum Christum... » (EVANGELISTI).
- 48 – *ibid.*: Dicatur: « ... salutis auctorem et pacis ac unitatis per Spiritum sanctum principium credunt... » (JAEGER, Archiep. Paderbornen.).
- 49 – l. 20: Post verbum: « credunt », addatur: « vinculis professionis fidei, sacramenti et ecclesiastici regiminis ac communionis uniti, est Ecclesia... » (CONWAY).
- 50 – l. 23: Omittatur: « supra tempora » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 51 – *ibid.*: Dicatur: « ... supra temporum divisiones et fines diversorum populorum... » (CARLI).

N. 4. [De Spiritu Ecclesiam sanctificantem]

- 52 – De titulo: « 4. [De Spiritu Ecclesiam inspirante et sanctificante] » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).
- 53 – l. 25: Dicatur: « Pater Filio commisit », loco: « Pater Christo » (WELYKYJ).
- 54 – l. 26: Post: « Io. 17, 4 », addatur: « et Christo, per mortem et resurrectionem suam spiritu sanctificante effecto [Io. 7, 37-38; 1 Cor. 15, 45], misit Deus... » (WEBER).
- 55 – *ibid.*: Post « misit », addatur: « tamquam donum definitivum seu eschatologicum » [vel simile quid] (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 56 – *ibid.*: Dicatur: « ... Filii sui in Ecclesiam [cf. Act. 2, 4] et in corda nostra... » (CARLI).
- 57 – l. 27: Omittantur verba: « in quo uno Spiritu accessum habemus ad Patrem » (EVANGELISTI).
- 58 – *ibid.*: Omittatur: « uno » [in quo uno Spiritu] (WELYKYJ).

- 59 – l. 30: Addatur: « Ipse replet orbem terrarum et ille qui continet omnia scientiam habet vocis [Sap. 1, 7]. A die Pentecostes, Ecclesiam replevit per vocem apostolorum qui ad evangelizandum mundum missi sunt. Et nunc omnes christianos, fideles atque ministros, per Spiritum Sanctum ad mundum missos, inspirat... » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).
- 60 – l. 33: Dicatur: « ... et fructibus suis adornat et Ecclesiae unitatis est principium increatum et invisibile » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 61 – l. 34: Addatur: « ... et Ecclesiae unitatis est principium increatum et invisibile. Ubi Ecclesia... » (JAEGER).
- 62 – l. 35: Dicatur: « Ecclesiam semper iuvenem servat », loco: « iuvenescere facit Ecclesiam » (CONWAY).
- 63 – l. 36-37: Omittantur verba: « Nam Spiritus et Sponsa ad Dominum Iesum dicunt “ Veni ” [cf. Apoc. 22, 17] » (WELYKYJ).

N. 5. [*De Ecclesia ut Mystico Corpore Christi*]

- 64 – Superscriptio alia inseratur; n. 6 ponatur ut n. 5, ita ut habeatur quasi illustratio ultimae sententiae n. 4 in fine positae:

« 5. [*De Ecclesia ut fructu actionis Dei Patris per Christum in Spiritu Sancto peractae*]. Sic apparet universa Ecclesia sicuti “ de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata ”, populus acquisitionis... qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei est [1 Pt. 2, 9-10]. Est enim Ecclesia grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit [cf. Is. 40, 11; Ez. 34, 11 ss.], et cuius oves, etsi a pastoribus humanis, praepositis scilicet Ecclesiae gubernantur, ab ipso Christo, bono Pastore Principeque pastorum [cf. Io. 10, 10; 1 Pt. 5, 4] indesinenter et amanter colliguntur, aguntur et pinguibus pascuis nutriuntur. Est etiam Ecclesia vinea, quam caelestis agricola plantat, mundat et fovet [cf. Is. 5, 1-4 et 7; Io. 15, 1 ss.], vel ager vel agricultura Dei. Ecclesia ergo actione Dei salutifera collecta est opus Dei et fructus caritatis ipsius simulque medium et instrumentum in Dei Spiritu activum ad unionem inter Deum et mundum in dies magis efficiendam. Crescere enim vocata est Ecclesia ut Dei familia eiusque templum et domus, in lapideis sanctuariis repraesentata, in qua Deus in Spiritu et veritate ado-

retur [cf. Io. 4, 23]. In ea ut in suo habitaculo inhabitans Spiritus Sanctus pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat usque dum omnes ad plenitudinem vitae Christi adducantur. Ita crescit in terris Civitas Sancta, nova Ierusalem, quam Ioannes contemplatus est, descendentem de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo, tabernaculum Dei cum hominibus [cf. Apoc. 21, 1 ss.]. Haec est Sponsa Christi vel Agni immolati [cf. Apoc. 20, 9], quam ut novam Evam novus Adam in Cruce moriens adiutorium sibi dedit — simul coniunctum et distinctum — ut sit mater vere viventium, et quam mundatam Sibi voluit in dilectione ac fidelitate subiectam [cf. Eph. 5, 22 ss.], quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem quae omnem scientiam superat, comprehendamus [cf. Eph. 3, 19].

6. [*De Ecclesia ut Mystico Corpore Christi*]. Christus Dei Filius vero, in natura humana Sibi unita morte et resurrectione sua mortem superando, Populum Dei ad novam et sublimiorem condicionem evexit. Mittens enim Spiritum suum credentes non tantum huic Populo aggregat vel templo suo inserit, sed fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, ut filios Dei adoptivos ac Sui coheredes [cf. Rom. 8, 15-17], in Se unit et tamquam Corpus suum mystice constituit. Nam vita Christi glorificati verbo Eius et sacramentis in credentes diffunditur, ut cum Eo et in Eo unum corpus efficiant ex diversis membris aedificatum » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).

65 — Proponitur pro paragraphis 5 et 6 nova redactio:

« 5. [*De Ecclesiae imaginibus*]. Variis et profundis imaginibus nobis intima natura Ecclesiae innotescit, quarum praecipuas evocamus. Est enim Ecclesia grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit [cf. Is. 40, 11; Ez. 34, 11 ss.], et cuius oves, etsi a pastoribus humanis, praepositis scilicet Ecclesiae gubernantur, ab ipso Christo bono Pastore Principeque pastorum [cf. Io. 10, 10; 1 Pt. 5, 4] indesinenter et amanter colliguntur, aguntur et pinguibus pascuis nutriuntur. Est etiam Ecclesia vinea, quam caelestis agricola plantat, mundat et fovet [cf. Is. 5, 1-4 et 7; Io. 15, 1 ss.], vel ager vel agricultura Dei. Actione ergo Dei salutifera collecta Ecclesia est opus Dei et fructus caritatis eius simulque medium et instrumentum in Dei spiritu activum ad unionem inter Deum et mundum in dies

magis efficiendam. Crescere enim vocata est Ecclesia ut Dei familia eiusque templum et domus, in lapideis sanctuariis repraesentata, in qua Deus in spiritu et veritate adoretur [cf. Io. 4, 23]. In ea ut in suo habitaculo Spiritus Sanctus inhabitans pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat usquedum numerus fratrum compleatur [cf. Apoc. 6, 11]. Ita crescit in terris Civitas Sancta, nova Ierusalem, quam Ioannes contemplatus est, descendentem de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo, tabernaculum Dei cum hominibus [cf. Apoc. 21, 1 ss.]. Haec est Sponsa Christi vel Agni immolati [cf. Apoc. 20, 9], quam ut novam Evam novus Adam in Cruce moriens adiutorium sibi dedit, ut sit mater vere viventium, et quam mundatam Sibi voluit coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam [cf. Eph. 5, 22 ss.], quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem quae omnem scientiam superat, comprehendamus [cf. Eph. 3, 19].

6. [*De Ecclesia ut Mystico Corpore Christi*]. Christus Dei Filius, in natura humana Sibi unita morte et resurrectione sua mortem superando, Populum Dei ad novam et sublimiorem conditionem evexit. Mittens enim Spiritum suum credentes non tantum huic Populo aggregat, sed fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, ut filios Dei adoptivos ac Sui coheredes [cf. Rom. 8, 15-17], in Se unit et tamquam corpus suum mystice constituit. Nemo enim est Christi, quin pertineat ad corpus Christi. Sumus autem corpus et corpus Christi, quia in uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati et omnes in uno Spiritu potati sumus [cf. 1 Cor. 12, 13; Eph. 4, 4-6]. Ideo vero imprimis coalescimus in corpus, quia Ecclesia in se ab ipso Domino ut pignus unionis concreditum habet verum corpus Christi, quod in Eucharistia omnibus fidelibus datur. Quoniam enim unus panis, unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus [1 Cor. 10, 17]. Ita cum Domino unimur, ... [etc. inde a p. 9, l. 14 usque ad p. 10, l. 18] » (Patres Conciliares linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

66 – Proponitur nova redactio par. 5 et 6:

« 5. [*De Ecclesia ut Mystico Corpore Christi*]. Variis et profundis imaginibus nobis intima Ecclesiae natura innotescit, quarum unam hic attendimus.

Vita Christi glorificati in membra Ecclesiae diffunditur, ut

cum Eo et in Eo unum corpus efficiant ex diversis membris aedificatum. Omnes enim, qui fidem Eius profitemur, in unum corpus baptizati et in uno Spiritu potati sumus [cf. 1 Cor. 12, 13], et omnes de Eius corpore ut uno pane participamus [cf. 1 Cor. 10, 17]. Huius corporis caput Christus est, quem dedit Pater “ caput supra omnem Ecclesiam, quae est Corpus Ipsius et plenitudo Eius, qui omnia in omnibus adimpletur ” [Eph. 1, 22,23] “ ut sit in omnibus Ipse primatum tenens, quia in Ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare ” [Col. 1, 18, 19]. Caput et munere et perfectione et virtute omnibus membris et organis corporis praestat, quae tum dirigit tum vita sua replet.

Ad aedificandum in terris Corpus suum, Ecclesiam scilicet suam, Christus dona ministracionum disposuit, quibus in Ipso nobis invicem ad salutem servitia praestamus, ut veritatem facientes in caritate, crescamus in Illo per omnia qui est caput nostrum [cf. Eph. 4, 11, 16], “ ex quo totum corpus, per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei ” [Col. 2, 19]. In diversis illis muneribus, Spiritus Christi est qui unus idemque in capite et in membris existens, totum corpus vivificat, unit et movet, ita ut principium vitae seu animae Ecclesiae iure vocatus sit.

6. [*De aliis Ecclesiae imaginibus*]. Ecclesia, ut Populus Dei, est insuper grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit [cf. Is. 40, 11; Ez. 34, 11 s.], et cuius oves, etsi a pastoribus humanis, praepositis scilicet Ecclesiae, gubernantur, ab ipso Christo, bono Pastore Principeque pastorum [cf. Io. 10, 10; 1 Pt. 5, 4] indesinenter et amanter colliguntur, aguntur et pinguis pascuis nutriuntur. Ipse enim Dominus est qui, cum sit Magister, Sacerdos atque Rex noster, habeatque nomen quod est super omne nomen [cf. Phil. 2, 9], principaliter et interius illa agit, quae praepositi in Christifidelibus ministrandis suscipiunt.

Est etiam Ecclesia vinea, quam caelestis agricola plantat, mundat et fovet [cf. Is. 5, 1-4 et 7; Io. 15, 1 ss.]. Dominus Iesus ut vitis vera, palmitibus vitam et fecunditatem tribuit, ita ut quidquid Ecclesia ad salutem operatur, a Christo per eam agente procedat, sine quo palmites nihil facere possunt [cf. Io. 15, 1-5].

Est Dei templum et domus quae, in lapideis sanctuariis praesentata, a sanctis Patribus laudatur, in qua Deus in Spiritu

et veritate adoretur [cf. Io. 4, 23]. Est habitaculum Spiritus Sancti, qui pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat. Est Civitas Sancta, nova Ierusalem, quam Ioannes contemplatus est, descendentem de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornata viro suo, tabernaculum Dei cum hominibus [cf. Apoc. 21, 1 ss.].

Haec est Sponsa Christi vel Agni immolati [cf. Apoc. 20, 9], suo Sponso foedere immutabili coniuncta, ab eo unice amata ex eoque charismatum plenitudine donata, quam ut novam Evam novus Adam in Cruce moriens adiutorium Sibi dedit, ut sit mater vere viventium, et quam mundatam Sibi voluit coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam [cf. Eph. 5, 22 ss.], quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem quae omnem scientiam superat, comprehendamus [cf. Eph. 3, 19] » (Card., Archiepiscopi et Episcopi regionis Parisiensis).

- 67 – l. 1-8: Ita corrigit: « Christus Dei Filius, in natura humana Sibi unita morte et resurrectione sua mortem superando, Populum Dei novum in sublimiore condicione constituit. Mittens enim Spiritum suum per baptismum credentes non tantum in hunc Populum congregat, sed fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, ut filios Dei adoptivos ac sui cohaeredes in Se unit et tamquam corpus suum mystice perfecit » (LOKUANG, Episc. Tainanen.).
- 68 – l. 4: Dicatur: « Spiritum Sanctum », loco: « suum » (WELYKYJ).
- 69 – l. 6: Dicatur: « adoptionis », loco: « adoptivos » (BAUDOUX).
- 70 – l. 9: Dicatur: « Vita enim Christi crucifixi et glorificati... » (Card. SIRI).
- 71 – l. 13: Dicatur: « de Eius carne et sanguine ut uno pane et calice participamus [cf. 1 Cor. 10, 16-17] » (CARLI).
- 72 – l. 24: Corrigatur: « Col. » loco: « cl. ».
- 73 – l. 37: Proponitur: « ... illa agit, quae Ecclesiae praepositi Sibi ministrando agunt et fideles suscipiunt » (CARLI).
- 74 – l. 38: Dicatur: « operantur », loco: « suscipiunt » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

- 75 – *ibid.*: Dicatur: « Spiritus autem Sanctus », vel: « Spiritus autem Dei » (WELYKYJ).
- 76 – p. 10, l. 4: Addatur: « ... peregrinantes, Christo et Ecclesiae per baptismum coniuncti, Eiusque vestigia... » (WEBER).

N. 6. [*De aliis Ecclesiae imaginibus*]

- 77 – cf. supra textus par. 6^{ae} propositi.
- 78 – l. 22: Corrigatur: « Is. 40, 11 », loco: « Io. 40, 41 ».
- 79 – l. 24: Dicatur: « ... gubernantur, per illos ab Ipso Christo... » (ELCHINGER).
- 80 – l. 32: Forsan melius: « ... qui pastores et fideles vivificat, confortat... » (BAGNOLI, Ep. Fesulan.).
- 81 – Dicatur: « Sponsa Christi seu Agni immolati [Apoc. 21, 9] » (CARLI).
- 82 – l. 39: Dicatur: « ... ut esset mater vere viventium, et quam, lavacro aquae in verbo vitae mundatam [cf. Eph. 5, 26], Sibi voluit... » (CARLI).

N. 7. [*De Ecclesia in terris peregrinante*]

- 83 – l. 5-13: Omittantur lineae 5-13 (NGUYEN VAN BINH, Archiep. Saigonen.).
- 84 – l. 7: Dicatur: « ... mediorum sanctificationis, magisterii ac regiminis compage constat et sustentatur. Societas enim visibilis... » (CARLI).
- 85 – *ibid.*: Post « sustentatur », proponunt addendum: « Ecclesia igitur indissolubili unitate simul et fructus redemptionis Christi existit et medium, quo Christus redemptionem suam exsequitur » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 86 – l. 10: Addatur: « ... assimilatur et in terris continuat » (WEBER).
- 87 – l. 12: Dicatur: « coniungitur », loco: « inservit » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

- 88 – l. 13-15: Dicatur: « Haec est unica Iesu Christi Ecclesia, quam... » (BAUDOUX).
- 89 – l. 17-19: Dicatur: « ... et per illos in salutis sacramentum, “ columnam et firmamentum veritatis ” esse voluit... » (CARLI).
- 90 – l. 19-24: Proponit: « Haec igitur Ecclesia, cui promissa fuit indefectibilis successio usque ad consummationem saeculorum et contra quam portae inferi non praevalent [Mt. 16, 16-18; 28, 20], vera omnium Mater et Magistra, in hoc mundo ut societas constituta et ordinata, est Ecclesia Catholica, a Romano Pontifice et Episcopis in eius communione, directa, quae effulgit tamquam signum in nationibus levatum, per suam visibilem unitatem perseverans unitatem a Domino inditam Collegio Apostolorum coniuncto cum ipsorum Coryphaeo seu Capite Petro. Licet extra totalem compaginem huius Ecclesiae Catholicae elementa plura sanctificationis inveniri possint, hae tamen ut res Ecclesiae Christi propriae, ad unitatem catholicam impellunt. Ut sacramentum, ... » (AMADOUNI, Episc. tit. Amathusii).
- 91 – l. 21: Dicatur: « a Romano Pontifice et ab Episcopis cum eo communionem habentibus directa » (CARLI).
- 92 – *ibid.*: Dicatur: « ... a Romano Pontifice et Episcoporum Collegio directa, licet... » (ELCHINGER).
- 93 – l. 22: Proponitur: « ... directa, atque unica Redemptionis custos atque administra divinitus constituta, licet extra eiusmet totalem compaginem elementa quaedam sanctificationis inveniri... » (CARLI).
- 94 – l. 22-24: Dicatur: « ... licet extra visibilem compaginem elementa plura sanctificationis necnon personae gratia Christi sanctificatae, quae ut Ecclesiae propria, ad unitatem catholicam visibilem et completam impellunt sive impelluntur » (SIMONS, Episc. Indoren.).
- 95 – l. 23: Dicatur: « ... elementa plura veritatis et sanctificationis » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 96 – *ibid.*: Dicatur « dona Ecclesiae », loco: « res Ecclesiae » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 97 – l. 24: Post « impellunt », addatur: « Ipsa etiam aliquo modo omnes homines bonae voluntatis, per fidem et baptismum uni-

- tos, comprehendit: et sic vocantur ad unice Christi Ecclesiae plene adhaerendum in visibili unitate » (WEBER).
- 98 – l. 24-26: Dicatur: « Ecclesia non est tantum instrumentum efficax gratiae, sed etiam signum in nationibus elevatum; unde in modo tractandi cum hominibus imbuta esse debet evangelico spiritu paupertatis, humilitatis et caritatis, ita ut homines, qui Iesum quaerunt, etiam in visibili suo aspectu spiritum Iesu dignoscant » (SEITZ, Episc. Kontumen.).
- 99 – l. 25: Dicatur potius: « signum levatum in nationes » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 100 – l. 25-27: Potius omittenda verba: « in paupertate evangelica ». Dicatur: « ... est signum in nationibus levatum, quibus imitatione et praedicatione testimonium Iesu praebere numquam desistit » (CARLI).
- 101 – *ibid.*: Dicatur: « ... in paupertate et caritate evangelica testimonium amantissimi, mitis et humilis Iesu... » (WEBER).
- 102 – l. 28: Post « procurrit », addatur: « Sancta simul ac semper purificanda, iustos et peccatores... » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 103 – *ibid.*: « ... sanctos et *etiam miseros* peccatores adhuc in Christo credentes in se complectens, in mundo revera existens, sed non de mundo, crucem... » (PONCET, Episc. tit. Basilinopolitan.).
- 104 – l. 30: « ... sed non de mundo, et testis Christi resurrectionis effecta [cf. Act. 1, 8] crucem et mortem Eius annuntiat donec veniat [1 Cor. 11, 26; 2 Cor. 4, 1-14] » (ELCHINGER).
- 105 – *ibid.*: Omittatur: « crucem et » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 106 – l. 31: Post « [cf. 1 Cor. 11, 26] » addatur: « eiusque resurrectionis testis effecta [Act. 1, 8. 22] » (WEBER).

N. 8. [De fidelibus catholicis]

- 107 – De titulo: Proponitur: « [De adhaesione Ecclesiae] » (BAUDOUX).
- 108 – l. 34, p. 12, l. 2: Proponitur: « Ecclesia, tamquam Christi dilecta sponsa atque eius vivum salutis instrumentum et univer-

sale sacramentum, divinam misericordiam actu et efficaciter, humanis condicionibus modo accommodato, applicat. Exinde, a traditione apostolica semper ut medium ad salutem necessarium proponitur, et est. In Ecclesia enim, fides quae per caritatem operatur [cf. Gal. 5, 6] et fidei sacramentorum praxis vim et virtutem a Christo sumunt exindeque Ecclesiam ipsam usque ad Christi staturam aedificant. Ideo, qui Ecclesiam Catholicam a Deo per Iesum Christum ut necessariam ad salutem esse conditam agnoscunt Ei ipsi adhaerere debent. Evangelio Dei credentes, per baptismum, cuius ad Regnum Dei introitum et ad salutem necessitas ab ipso Christo declaratur [cf. Io. 3, 5; Mc. 16, 16], vitaliter inseruntur in Christo passo et resuscitato ac de corpore Ecclesiae efficiuntur [cf. Conc. Flor.: DENZ. 696] » (BAUDOUX).

- 109 – l. 34-35: Omittantur verba: « cum Sacra Scriptura et Traditione » (SMIT, Episc. tit. Paralien.).
- 110 – l. 34-38: Proponitur: « Docet Sancta Synodus cum Sacra Scriptura et Traditione, unice Ecclesiam Catholicam, a Deo per Iesum Christum conditam et super Petrum aedificatam, esse institutum necessarium ad salutem, ideoque illos homines salvari non posse qui illam, uti talem, agnoscentes, in eam tamen nolint intrare vel in eadem perseverare » (CARLI).
- 111 – l. 35: Dicatur: « ... Ecclesiam, arcam salutis pro omnibus constitutam [1 Pt. 3, 20-21], esse institutum... » (WEBER).
- 112 – p. 12, l. 3-11: Dicatur: « Quapropter Ecclesiae societati reapse, sicut Christo ipsi, incorporantur omnes valide baptizati qui ab Ecclesia non recesserunt per formale peccatum ab eius communionem excludens, quamvis forsitan ignorantia invincibili nesciunt Ecclesiam Catholicam Romanam solam esse veram Christi Ecclesiam, et alii Ecclesiae vel communitati, christiano nomine decoratae, sed ab Ecclesia Romana seiunctae, bona fide adhaereant.

Hos omnes Ecclesia, notos et ignotos, eodem materno amore prosequitur.

In praxi tamen, cum solus Dominus intuetur cor [1 Reg. 16, 7] ii soli inter adultos baptizatos externe haberi possunt ut Ecclesiae societati incorporati qui integram illius Ecclesiae ordinationem omniaque media salutis in Ea constituta agnoscunt, et in compagine visibili eiusdem Ecclesiae cum Christo, eam per Summum Pontificem et Episcopos regente, iunguntur, vinculis

nempe non tantum Baptismi, sed et externae et explicitae professionis fidei, et sacramenti ecclesiastici regiminis ac communionis.

Non salvatur tamen, licet ad Ecclesiam quoquo modo pertineat, qui in fide, spe et caritate non vivit, sed peccans in sinu Ecclesiae “corpore” quidem, sed non “corde” remanet... » (PONCET).

- 113 – l. 3: Forsitan melius: « omni ex parte », vel: « sub omni respectu », loco: « simpliciter loquendo » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 114 – *ibid.*: Dicatur: « In sensu pleno et perfecto Ecclesiae societati incorporantur ii tantum qui fide et gratia Christo uniti, integram Ecclesiae ordinationem agnoscunt, et in eiusdem compagine visibili... » (WEBER; ELCHINGER).
- 115 – *ibid.*: Verba: « Simpliciter loquendo »: aut tollantur, aut substituantur per verbum: « plene » (CARLI).
- 116 – *ibid.*: Dicatur: « Reapse et simpliciter loquendo Ecclesiae societati plene incorporantur... » (EVANGELISTI).
- 117 – l. 4: Omittatur vox: « tantum » [ne comprehendantur pueri, nondum usum rationis habentes, nec christiani rudiores] (BENEDETTI, Episc. tit. Tidditan.).
- 118 – l. 6: Dicatur: « per Romanum Pontificem », loco: « per Summum Pont. » (CARLI).
- 119 – l. 7: Dicatur: « sacramentorum », loco: « sacramenti » (CARLI).
- 120 – l. 8-14: Videntur potius omittendae, sed remanentibus, correctiones faciendae sunt [quae sequuntur] (CARLI).
- 121 – l. 9: Post « Ecclesiam », dicatur: « hoc modo » [aut simile quid] (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 122 – l. 9-11: Dicatur: « ...pertineat, qui gratia sanctificante destitutus ex hac vita discedit » (CARLI).
- 123 – l. 11: Post « omnes » addatur: « isti » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 124 – l. 13-14: Dicatur: « cui si non respondeant, in fide, spe et caritate vivendo, severius iudicabuntur » (CARLI).
- 125 – *ibid.*: Dicatur: « ... adscribendam; eosque genus electum, rega-

le sacerdotium et plebem sanctam devenisse, ut virtutes annuntient Eius Qui eos in admirabile lumen suum vocavit [1 Pt. 2, 9] » (WEBER).

- 126 – l. 15: Forsan melius: « Corde pleno », aut: « Voluntate », loco: « Voto » (WEBER).
- 127 – *ibid.*: Dicatur: « Voto tantum... » (Conferentia Episcoporum Neerlandica).
- 128 – l. 16: Dicatur: « conscia et explicata voluntate », loco: « cogitate et explicite » (CARLI).
- 129 – l. 18-22: Proponitur: « Simili quadam ratione idem dicendum est de illis qui, sine sua culpa, ignorant vel non agnoscunt Catholicam Ecclesiam esse unicam veram Christi Ecclesiam, ideoque unicum institutum ad salutem necessarium, tamen sincere voluntatem Christi, prout ipsi innotescit, vel, si distincta cognitione Christi carent, voluntatem Dei Creatoris et Remuneratoris, naturaliter cognitam, adiuvante gratia, interna fide, spe et caritate adimplere satagunt » (CARLI).
- 130 – *ibid.*: Dicatur: « Suo modo et firma semper veritate de necessitate Ecclesiae et fidei ad salutem consequendam, idem valet... » (Card. SIRI).
- 131 – l. 20: Omittatur: « voluntatem Christi vel » (Conferentia Episcoporum Neerlandica).

N. 9. [*De nexibus Ecclesiae cum Christianis non catholicis*]

- 132 – l. 24: Dicatur: « ... qui, valide baptizati... » (CARLI).
- 133 – l. 25-26: Dicatur: « integram vero fidem in unitate communionis cum Romano Pontifice, sine sua culpa, non profitentur... » (CARLI).
- 134 – l. 24-27: Dicatur: « Omnes illos qui, baptizati, christiano nomine decorantur, integram autem fidem vel unitatem communionis in Beati Petri Cathedra non profitentur, Mater Ecclesia plures ob rationes fratres et filios iure appellat » (BAUDOUX).
- 135 – l. 27: Forsan melius: « unitam », loco: « coniunctam » (WEBER).
- 136 – *ibid.*: Proponunt: « ...coniunctam. Deum enim Patrem omni-

potentem fatentur, amanter credunt in Christum... » (Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).

- 137 – l. 27-31: Proponit: « Ipsi enim confitentur se amanter credere in Christum, Filium Dei Salvatorem; qui vero vere sunt baptizati omnia vel quaedam sacramenta agnoscunt ac recipiunt; plures eorum fidem erga Iesum Christum in Sanctissima Eucharistia vere, realiter et substantialiter praesentem nutriunt et pietatem erga Deiparam Virginem fovent... » (STEWART, Episc. Sandhursten.).
- 138 – l. 30: Proponunt: « ... recipiunt, et plures eorum sacra hierarchia sunt instructi, fidem erga Sanctissimam... » (Card., Archiepiscopi et Episcopi Regionis Paris.).
- 139 – *ibid.*: Addantur: « plures eorum, aliqua communione in Apostolorum successione fundata, vinculum quoddam regiminis proinde retinent, ... » (BAUDOUX).
- 140 – *ibid.*: Addantur verba: « verbum Dei colunt », vel alia similia (WHEALON, Episc. tit. Andrapen.).
- 141 – l. 33: Omittatur verbum: « quaedam » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 142 – l. 33-34: « ... qui non solum intra Catholicam (ut visu ac specie secretam) donis et gratiis agat... » (ELCHINGER).
- 143 – l. 35: Addatur: « ... sanctificante, sive visibiliter per sacramenta, sive invisibiliter, etiam in illis... » (WEBER).
- 144 – *ibid.*: Dicatur: « ... etiam in illis operari valeat » (CARLI).
- 145 – l. 37: Dicatur: « in uno ovili et Pastore » (BAUDOUX).
- 146 – p. 13, l. 1: Omittantur verba: « purificati et » (Card. RICHAUD).

N. 10. [*De non-christianis ad Ecclesiam adducendis*]

- 147 – De titulo: Dicatur: « [*De vocatione non christianorum ad Ecclesiam*] » (Episcopi Provinciarum Aquensis et Avenionen. et Dioec. Massil.).
- 148 – l. 7: Post « unum corpus », addatur: « libere » (BAUDOUX).
- 149 – l. 10: Dicatur: « foedera », loco: « testamenta » (CARLI).

- 150 – l. 11: Dicatur: « ... sive longe ab Eo, sed non derelicti, vel Abraham patrem agnoscentes in Deum eius credant, vel saltem Deum creatorem agnoscant, vel in umbris... » (Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).
- 151 – l. 13: Addatur: « ... quaerant, et omnes in suo Filio complectitur [Col. 1, 15-20] eosque ad Seipsum attrahit [1 Tim. 2, 3-6]. Quidquid... » (WEBER).
- 152 – *ibid.*: Dicatur: « Quidquid enim veri et boni... » (Episcopi Provinc. Aquen. et Avenionen. et Dioec. Massilien.).
- 153 – *ibid.*: Dicatur: « Quidquid enim boni ac veri apud illos » (CARLI).
- 154 – l. 15: Forsan melius: « ... qui ab initio mundi “ omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire ” [1 Tim. 2, 4] » (CARLI).
- 155 – l. 16: Dicatur: « Qui sine contumacia et in fide bona opus Christi aut doctrinam Ecclesiae non agnoscunt » (SHEHAN, Archiep. Baltimoren.).
- 156 – *ibid.*: Dicatur: « ... sine sua culpa ignorantes vel non agnoscentes » (CARLI).
- 157 – l. 19: Dicatur: « consequi possunt », loco: « sperare possunt » (CARLI).
- 158 – *ibid.*: Dicatur: « salutem sperare et obtinere possunt » (BAUDOUX).
- 159 – *ibid.*: Addatur: « ... conantur, — immo qui veritates ordinis naturalis propagant et sic aliquo modo operi divino inserviunt [cf. Sap. 13, 1-22; Act. 17, 24-28; Rom. 1, 19-21] quamvis fraus diaboli, per peccatum in mundum introducta, multas religiones errore inquinavit, — aeternam salutem sperare... » (WEBER).
- 160 – l. 20: Post « Patris eius », addatur: « et pluribus salutaribus auxiliis » (CARLI).
- 161 – l. 21: Addatur: « ... locupletantur. Singulari quadam sollicitudine eos denique curat Ecclesia qui, ignorantia invincibili, ne Deum quidem esse fatentes, rectam tamen vitae viam assequi nitantur. Quapropter... » (Card., Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).

- 162 – *ibid.*: Post « non locupletantur », addatur: « nec thesauris gratiarum per sacramenta Christi dispertitarum frui possunt » [vel similia] (FUKAHORI, Episc. Fukuokaen.).
- 163 – l. 22-23: Dicatur: « ... ut sic via salutis pro eis ita sternatur non solum latior et securior, sed sola divinae voluntati plene conformis omnibusque gratiae locupletata mediis quibus ab omnibus “ expedite, firma certitudine, nullo admixto errore ” iter fieri possit ad Deum » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 164 – *ibid.*: Dicatur: « ut sic via salutis pro eis latius et securius sternatur » (LOKUANG).
- 165 – l. 26: Proponitur: « ... feliciter sit ipsa lumen omnium gentium » (CARLI).
- 166 – *ibid.*: Addatur: « Sancta Mater Ecclesia Deo Matrique Eius Beatae Mariae semper suas orationes effundet ut ad effectum felicem illud Domini Nostri Iesu Christi desiderium perveniat: Ut sit unus Pastor et unicum ovile » (ROIG Y VILLALBA, Episc. tit. Araden.).

CAP. II

DE CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIAE
et in specie: DE EPISCOPATU

- 167 – De titulo: Proponitur: « DE EPISCOPATU IN CONSTITUTIONE HIERARCHICA ECCLESIAE » (CARLI).

N. 11. [*Prooemium*]

- 168 – l. 1-10: Omittantur lineae 1-10 (SMIT).
- 169 – l. 2: Omittatur: « et nutriendum », et antea dicatur: « et Corpus suum mysticum » (CARLI).
- 170 – l. 4-5: Omittantur verba: « quae munera... tendunt » (CARLI).
- 171 – l. 5: Proponitur: « Quicumque e novo populo Dei sunt eo ipso... » (BAGNOLI).
- 172 – l. 6-7: Dicatur: « qui vero ut ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei [cf. 1 Cor. 4, 1] peculiaribus sunt ad id po-

testatibus instructi, iisdem “ in his quae sunt ad Deum ” [Hebr. 5, 1] et in servitium fratrum suorum utuntur » (CARLI).

- 173 – l. 10: Dicatur: « super fundamentum Apostolorum Petro duce aedificavit [cf. Eph. 2, 20; Mt. 16, 18] », loco: « super Petrum... fundavit » (BAUDOUX).
- 174 – *ibid.*: Dicatur: « ... super Petrum rupem fundavit eique et Apostolorum collegio pascendam concedidit » (CARLI).
- 175 – l. 14: Dicatur: « quorum successores, scilicet Episcopos » (CARLI).
- 176 – l. 16-17: Dicatur: « ... indivisus esset et per cohaerentes sibi invicem Episcopos credentium multitudo universa in fidei et communionis unitate conservaretur, beatum Petrum ceteris Apostolis praeponens, in ipso instituit perpetuum utriusque unitatis principium ac visibile fundamentum » (CARLI).
- 177 – l. 18: Dicatur: « principale ac visibile fundamentum » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 178 – l. 21: Dicatur: « ... infallibili magisterio, Sacra Synodus suam facit... » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 179 – *ibid.*: Post « infallibili magisterio », addatur: « universalique eius iurisdictione » (CONWAY).
- 180 – l. 24: Dicatur: « Petri Vicario », loco: « Christi Vicario » (SEITZ).
- 181 – *ibid.*: Omittantur verba: « et capite suo, ac totius Ecclesiae capite » (BAUDOUX).
- 182 – *ibid.*: Dicatur: « ac totius Ecclesiae visibilis capite » (D. G. PHILBIN, Episc. Dunen.).
- 183 – l. 25: Post « regunt », addatur: « et missionem Ipsius Christi in sinu Ecclesiae peragunt » (BAUDOUX).

N. 12. [De Institutione duodecim Apostolorum]

- 184 – De titulo: Dicatur: [De institutione Collegii Duodecim Apostolorum] (CARLI).

- 185 – l. 30: Omittatur referentia ad Mt. (Episcopi Provinc. Aquen. et Avenionen. et Dioec. Massilien.).
- 186 – *ibid.*: Dicatur: « Mt. 10, 1 ss. » (CARLI).
- 187 – l. 31: Dicatur: « sub forma », loco: « ad instar » (WEBER).
- 188 – p. 24, l. 1: Proponitur: « collegii, cui de eodem electum Petrum... » (CARLI).
- 189 – l. 3-4: Proponit: « omnes creaturas » (BAGNOLI).
- 190 – l. 4: Dicatur: « eosque sanctificarent, docerent et regerent » (CARLI).
- 191 – l. 5: Dicatur: « pascerent », loco: « regerent » (BAUDOUX).
- 192 – l. 9: Dicatur: « praedicando Evangelium », loco: « praedicando fidem » (BAUDOUX).
- 193 – l. 10-14: Proponit: « Ecclesiam exstruunt universalem fundatam super Petrum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (BAGNOLI).
- 194 – l. 11: Omittantur verba: « aedificatum super Petrum » (BAUDOUX).
- 195 – l. 12-14: Omittantur lineae 12-14. Si retinentur sic saltem dicatur: « ... super Petrum [cf. Mt. 16, 18], dum fideles singuli superaedificantur super fundamentum apostolorum et prophetarum, manente semper summo angulari lapide Christo Iesu [cf. Eph. 2, 20] » (CARLI).

N. 13. [*De Episcopis successoribus Apostolorum*]

- 196 – l. 15-20: Proponit: « Quia missio illa sanctissima a Domino Iesu Apostolis concredita fuit pro Ecclesia usque ad finem saeculorum duratura et in universum mundum dilatanda, morte eorum temporali non erat terminanda. Quapropter Apostoli, ex implicita voluntate Christi, Ecclesiae consuluerunt per successores, eadem divina potestate praeditos eam pascendi, sustentandi et per orbem universum dilatandi. Ministerium autem Apostolorum fidem salutarem praedicandi consequitur missionem illam divinam [cf. Rom. 10, 13-18; Io. 20, 21] annuntiandi laetum nuntium et manifestandi... » (CARLI).

- 197 – l. 15-21: Omittantur lineae 15-21: « Quia ministerium... et pascendi praeditos » (Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).
- 198 – l. 18: Dicatur: « Quapropter, Apostoli Ecclesiae... » (Tredecim Episcopi Africae Centro-Orientalis; Patres Conc. linguae germ. et Conf. Episc. Scandin.).
- 199 – l. 19: Dicatur: « consuluerunt », loco: « consulere debuerunt » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 200 – l. 21-22: Dicatur: « Apostolorum enim ministerium verbi [Act. 6, 4] supponit... » (BAUDOUX).
- 201 – l. 22: Dicatur: « non est nisi missio divina », loco: « supponit missionem divinam » (SEITZ).
- 202 – l. 27-35: Omittantur lineae 27-35. Si retinentur, correctiones faciendae (CARLI).
- 203 – l. 28: Dicatur: « sibi ipsis », loco: « seipsis » (CARLI).
- 204 – l. 29: Dicatur: « in quo se », vel: « in quo ipsos », loco: « in quo eos » (CARLI).
- 205 – l. 30-31: Dicatur: « pascere plebem Dei », loco: « regere plebem Dei » (BAUDOUX).
- 206 – l. 31: Proponit: « per charisma sibi divinitus collatum », loco: « cum gratia eis divinitus collata » (CARLI).
- 207 – *ibid.*: Dicatur: « suffulti » loco: « cum » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 208 – l. 32: Dicatur: « tamquam fidelium patres » (CARLI).
- 209 – l. 36-39: Proponitur: « Apostoli igitur ab ipso Domino instructi et acceptis mandatis, eorum qui credituri erant Episcopos eorundemque successionis ordinem constituerunt pro... » (CARLI).
- 210 – l. 37: Error corrigatur: « acceptis mandatis ».
- 211 – l. 38: Omittatur: « et ordinem successionis eorum », vel dicatur: « et successores eorum » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 212 – l. 40: Dicatur: « ergo » loco: « autem » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

- 213 – p. 25, l. 1: Omittantur verba: « ut primo Apostolorum et duci collegii » (CARLI).
- 214 – l. 3: Omittatur: « Ecclesiam pascendi » (CARLI).
- 215 – *ibid.*: Dicatur: « Episcoporum collegio », vel: « corpore », loco: « corpore sacrato » (Episcopi Provinc. Aquen. et Avenionen. et Dioec. Massilien.).
- 216 – *ibid.*: Dicatur: « a corpore sacrato Episcoporum una cum suo Capite exercenda... » (BAGNOLI).
- 217 – l. 4: Addatur: « Docemus Episcopos in collegio unitos cum capite, Petri successore, ex mandato divino collegio Apostolorum succedere.
Docemus Episcopos solos ex institutione divina in fideles immediate et plene ministerium apostolicum doctrinae, sacri cultus, et gubernationis exercere, quod est fons omnis potestatis sanctificationis in Ecclesia » (KROL).
- 218 – l. 5: Dicatur: « fideles suos » (CARLI).

N. 14. [*De Episcopatu ut sacramento*]

- 219 – l. 8-9: Dicatur: « secundum ordinem Melchisedech Pontifex factus », loco: « Pastor et Episcopus animarum nostrarum » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 220 – l. 8-12: Proponitur: « Cum Ecclesiae unius potestas ex uno eius fine sit ultimatim una, licet vario gradu et diverso modo singuli eiusdem participationem obtineant nec omnes totam sub quolibet respectu possideant, cumque constet potestatem sanctificandi, quam summo gradu obtinent episcopi, saltem in genere conferri in Ecclesia ritu vere sacramentali, praesertim illa potestas multiplex et simul una, qua pollent episcopi, ritu sacramentali administrari dicenda est » (Patres Conc. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 221 – *ibid.*: Lineae 8-12 omittantur (Card., Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).
- 222 – l. 8-25: Proponitur: « [*De Episcopatu ut sacramentum*]. Dominus Iesus, pastor et episcopus animarum nostrarum [1 Pt. 2, 25], de plenitudine sua dedit Apostolis ipsis pro Ecclesia sua,

ita ut Sacerdotium ab eis in plenitudine acceptum similiter in plenitudine transmitteretur Episcopis, successoribus eorum. Hi exinde, induti sacra potestate authentice docendi, sanctificandi et gubernandi in Ecclesia, in apice sunt constituti sacerdotii christiani, Ordoque episcopalis exstat in Ecclesia ut fons perennis totius ministerialis sacerdotii.

Ad huius sacerdotii participationem solius est episcopatus per sacramentum Ordinis assumere alios, sive totaliter in Episcopatum, sive partialiter in presbyteratum in aliudque ministerium sacramentale.

Praecellens gradus sacerdotii, qui nimirum et voce sanctorum Patrum et liturgica Ecclesiae consuetudine summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur, per consecrationem confertur, quae proinde ut ritus vere et proprie sacramentalis agnoscitur. Quia ex traditione, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis consecrationis episcopalis gratiam specificam veluti paternae plenitudinis abundantiam in Spiritu Sancto conferri, dubitare nemo debet quin plenitudo ipsa Novae Legis sacerdotii eiusque propria charismata iugiter in Ecclesia sacramento Ordinis transmittantur. Proinde Sacra Synodus declarat Episcopos, vi sacramenti superiores esse presbyteris quos ad sacerdotale munus participandum vocant » BAUDOUX).

- 223 – l. 9: Dicatur: « Episcoporum potestatem » (CARLI).
- 224 – l. 9-12: Melius redeundum est ad formulam prioris schematis: « sacra ordinatio summi gradus sacerdotii cum munere sanctificationis munera quoque magisterii et regiminis... tribuit » (Tredicim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).
- 225 – l. 11-21: Dicatur: « ... coniungeretur potestati sanctificandi quae per consecrationem episcopalem confertur. Unde sequitur episcopalem consecrationem pertinere procul dubio ad sacramentum Ordinis, immo, iuxta vocem sanctorum Patrum et liturgicam Ecclesiae consuetudinem, plenitudinem sacerdotii et sacri ministerii summam conferre. Quoniam enim ex traditione, quae praesertim liturgicis ritibus et Ecclesiae tum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et verbis episcopalis consecrationis gratiam Spiritus Sancti conferri, dubitare nemo debet Episcopatum esse verum et proprium Sacramentum a Christo Domino institutum » (CARLI).

- 226 – l. 12-13: Dicatur: « est ipsum sacramentum ordinis », vel: « est plenitudo sacramenti ordinis », loco: « ad sacramentum ordinis pertinet » (SEITZ).
- 227 – l. 13: Dicatur: « plenitudinem sacerdotii », loco: « praecellentem gradum » (WEBER).
- 228 – l. 16-23: Loco: « Imo, quia ex traditione... vel laicus rursus fieri possit », dicatur: « In hac enim consecratione, qua character sacramentalis in anima indelebiter imprimitur atque gratia Spiritus Sancti communicatur, Episcopus vere et plene particeps efficitur sacerdotii Pontificis aeterni, qui in eo et per eum praesentiam et actionem suam sanctificantem Ecclesiae suae praestat » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAUT, MORILLEAU, PROU).
- 229 – l. 21: Melius diceretur: « exinde », loco: « praeterea » (Card., Archiepiscopi et Episcopi regionis Paris.).
- 230 – *ibid.*: Dicatur: « consecratus », loco: « ordinatus » (CARLI).
- 231 – l. 21 ss.: Proponunt: « Sacramentum Episcopatus est corporis episcoporum actio collegialis novum electum ordini Episcoporum aggregans atque faciens eum participem collegii.¹ In actu episcopalis ordinationis, novo electo episcopi ad eum consecrandum congregati, in personam totius Episcopatus agentes,² plenitudinem apostolici muneris tradunt, quod apostolico collegio a Domino Nostro Iesu Christo collatum,³ et omnibus successoribus in depositi apostolici custodia⁴ traditum est: ita apostolica successione depositi traditio plenissime ostensa et in veritate conservata est.⁵

Episcopus potestatem ordinis sui vi sacramenti accipit, sci-

¹ Cf. Dom. B. BOTTE, « L'Ordre d'après les prières d'ordination », in: *Études sur le sacrement et l'Ordre*, Paris 1957, p. 31; cf. pp. 109-113.

² Cf. S. CYPRIANUS, *Epist.* 67 [ed. HARTEL, p. 739]: « Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem cui praepositus ordinatur episcopi eiusdem provinciae proximi quique conveniant et episcopus deligatur plebe praesente quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit ».

³ Cf. Io. 20, 21; Mc. 16, 14-15; Mt. 28, 16-17.

⁴ 2 Tim. 2, 2; CLEMENS Romanus, 42, 1-5; 44, 1-3.

⁵ Cf. S. IRENAEUS, *Adv. Haer.*, III, 3, 1; III, 3, 3; IV, 26, 2.

licet spiritualem capacitatem ad munus apostolicum participandum, simul etiam⁶ ius dicendi et exercendi activam potestatem, quae consequitur ordinem. Exsecutionem tamen iurisdictionis in Ecclesia particulari, sive a Romano Pontifice in nomine Christi expresse collatam, sive saltem numquam denuntiata,⁷ secundum diversos modos reapse perficere debet in communione Episcoporum collegii et Romani Pontificis cui competit plenitudo potestatis⁸ » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).

- 232 – l. 22: Dicatur: « Charactere sacramentali proprio ornatur » (CARLI).
- 233 – l. 22-23: Dicatur: « ... ut numquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri aut potestate valide conferendi sacramenta Confirmationis et Ordinis privari possit » [ex priori Schemate] (CARLI).
- 234 – l. 24: Dicatur: « vi plenitudinis sacramenti », loco: « etiam vi sacramenti » (SEITZ).
- 235 – *ibid.*: Dicatur: « etiam vi sacramenti Episcopatus superiores » (CARLI).
- 236 – *ibid.*: Dicatur: « superioris ordinis », loco: « superiores » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 237 – l. 25: Dicatur: « ... participandum vocant atque ordinant » (CARLI).

⁶ Hanc doctrinam memoravit *Votum G. Angelini*, in centrali commissione Concilii Vaticani I, die 17 maii 1868: « Ratione suae ordinationis [Episcopi] habent iure divino potestatem activam ius dicendi, praecipendi, definiendi, excommunicandi, etc. ... » [ed. H. SCHAUF, *De Conciliis oecumenicis, Theses C. Passaglia*, Romae 1961, p. 90]. Cf. p. 89: « In casu quo Episcopi titulares vocarentur a Pontifice ad concilia, ipsi interessent uti veri Episcopi ordine et dignitate, ac praeterea interessent ut habentes subditos omnes Christifideles quos illis simul cum aliis congregatis tamquam coniudicibus subiiceret Pontifex ».

Cf. S. THOMAS, *in IV Sent.*, d. 19, q. 1, a. 3, ad 1: « Ubi Dominus, Io. 20, dedit omnibus Apostolis communiter potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quae consequitur ordinem; [...] Usus illius potestatis esse debet, praesupposita potestate Petro collata, secundum ipsius ordinationem ».

⁷ In latina Ecclesia, episcopus ecclesiae particularis munus a Romano Pontifice accipit, et sic manifestatur et iure signatur unio episcopi cum corpore episcopali sub Papa unito. In orientalibus ecclesiis, installationem muneri ecclesiae particularis episcopalis consecratio ipsa importat. In utroque casu munus episcopo per actum collegialem episcoporum confertur.

⁸ Conc. Vat. I, Const. Dogm. *Pastor aeternus* [DENZ. 1827-1831].

- 238 – *ibid.*: Dicatur: « ... munus participandum ex divina institutione instituunt » (WELYKYJ).
- 239 – l. 26-37: Potius omittendae (CARLI).
- 240 – l. 27: Dicatur: « vivificandae et sanctificandae » (WELYKYJ).
- 241 – l. 28: Dicatur: « per eorum eximium servitium verbum Dei et sacramenta Christi » (LOKUANG).
- 242 – l. 33-34: Dicatur: « Hi pastores, ad pascendum dominicum gregem electi, sunt ministri Christi et... » (RENDEIRO, Episc. Pha-raonen.).

N. 15. [*De Presbyteris et Diaconis*]